

НЭВЗ



СОЮЗ

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой информации
ХК ПАО «НЭВЗ-Союз» и ее дочерних компаний
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года

Декабрь 2020 г.

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации
ХК ПАО «НЭВЗ-Союз» и ее дочерних компаний

Содержание	Стр.
Заявление об ответственности руководства за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (неаудированной)	3
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации	4
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10

№ _____

На № _____

(номер, дата)

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Холдинговой компании «Новосибирский электровакуумный завод–Союз» в форме публичного акционерного общества (ХК ПАО «НЭВЗ-Союз») за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года

Руководство ХК ПАО «НЭВЗ-Союз» отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 30 июня 2020 года, а также результаты его деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за полугодие, закончившееся на указанную дату в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации руководство ХК ПАО «НЭВЗ-Союз» несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия, оказывают на финансовое положение и финансовые результаты Общества;
- оценку способности Общества продолжать деятельность в обозримом будущем;

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля в Обществе;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о финансовом положении Общества и обеспечить соответствие финансовой информации требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Общества;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация ХК ПАО «НЭВЗ-Союз» за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, была утверждена 25 декабря 2020г.

Генеральный директор ХК ПАО «НЭВЗ-Союз»



Чапаев И.Г.
25.12.2020 г.

25 декабря 2020 г.

г. Новосибирск

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.

Акционерам и Совету директоров Холдинговой Компании «Новосибирский электровакуумный завод – Союз» в форме Публичного Акционерного Общества (ХК ПАО «НЭВЗ-Союз»)

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Холдинговой Компании «Новосибирский электровакуумный завод – Союз» в форме Публичного Акционерного Общества (далее Общество или ХК ПАО «НЭВЗ-Союз») (ОГРН 1025401010359, 630049, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Красный проспект, дом 220), и его дочерних компаний (далее – Группа), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2020 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за полугодие, закончившееся на эту дату, а также основных принципов учетной политики и прочих пояснительных примечаний («промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь к лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и, поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не дает правдивого и достоверного представления о финансовом положении Холдинговой Компании «Новосибирский электровакуумный завод – Союз» в форме Публичного Акционерного Общества и ее дочерних компаний по состоянию на 30 июня 2020 года, а также о ее финансовых результатах и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель аудиторской группы,
квалификационный аттестат
№ 03-000096 от 21 декабря 2011г.
без ограничения срока действия



Рыжков Олег Юрьевич

«25» декабря 2020 г.

Аудируемое лицо:

Наименование: Холдинговая Компания
«Новосибирский электровакуумный завод –
Союз» в форме Публичного Акционерного
Общества (ХК ПАО «НЭВЗ-Союз»)

Место нахождения: Россия, 630049,
г.Новосибирск, ул. Красный проспект,220

**Основной государственный
регистрационный номер:** 1025401010359

Аудиторская организация:

Наименование: Общество с ограниченной
ответственностью Аудиторская компания
«СТАТУС» (ООО АК «СТАТУС»)

Место нахождения: Россия, 630132,
г.Новосибирск, ул. Сибирская, д. 57, офис 5.

**Основной государственный
регистрационный номер:** 1045402469320

**Свидетельство о государственной
регистрации:** 54 №002465062, выданное
Инспекцией Министерства РФ по налогам и
сборам по Центральному району г.
Новосибирска от 08.04.2004г.

**Наименование саморегулируемой
организации аудиторов, членами которой
является ООО Аудиторская Компания
«СТАТУС»:** Саморегулируемая
организация аудиторов Ассоциация
«Содружество» (СРО ААС)

**Основной регистрационный номер
записи (ОРНЗ) о внесении сведений в
Реестр аудиторских организаций СРО
ААС:** 12006116651

Группа «НЭВЗ - Союз»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на 30 июня 2020 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	829 860	863 625
Нематериальные активы	4	1 396 626	1 444 872
Инвестиции в ассоциированные компании		79	85
Прочие внеоборотные финансовые активы	8	965	1 697
Отложенные налоговые активы		261 069	186 954
Итого внеоборотные активы		2 488 599	2 497 233
Оборотные активы			
Запасы	5	656 691	646 012
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	156 629	114 343
Авансы выданные	7	36 469	19 580
Переплата по налогу на прибыль		11 277	824
Переплата по прочим налогам и НДС к возмещению		—	427
Прочие оборотные финансовые активы	8	1 394	5 445
Денежные средства и их эквиваленты	9	4 769	850
Итого оборотные активы		868 428	787 431
ИТОГО АКТИВЫ		3 357 027	3 284 714
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	10	405	405
Нераспределенная прибыль		463 528	461 215
Капитал приходящийся на долю акционеров Компании		463 933	461 620
Доля неконтролирующих акционеров		518 823	530 849
ИТОГО КАПИТАЛ		982 756	992 469
Кредиты и займы	11	1 436 196	1 417 053
Отложенные доходы		1 012	8 825
Отложенные налоговые обязательства		—	263
Итого долгосрочные обязательства		1 437 208	1 426 141
Кредиты и займы	11	203 509	200 499
Торговая и прочая кредиторская задолженность	12	251 867	200 150
Авансы полученные		228 587	153 199
Текущие обязательства по налогу на прибыль		13 803	7 807
Задолженность по прочим налогам		239 297	304 449
Итого краткосрочные обязательства		937 063	866 104
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		3 357 027	3 284 714

И.Г. Чапаев

Генеральный директор

25 декабря 2020 г.



Примечания на страницах с 11 по 20 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Группа «НЭВЗ - Союз»**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе****за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.****(в тысячах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)**

	Прим.	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Выручка	13	332 058	322 078
Себестоимость реализации		(182 377)	(253 927)
Валовая прибыль		149 681	68 151
Коммерческие расходы	14	(6 934)	(6 816)
Административные расходы	15	(176 566)	(152 661)
Прочие операционные доходы	16	17 810	1 232
Прочие операционные расходы	16	(49 312)	(35 484)
Операционная прибыль / (убыток)		(65 321)	(125 738)
Финансовые доходы	17	379	14 599
Финансовые расходы	17	(75 816)	(40 257)
Прибыль / (убыток) до налогообложения		(140 758)	(151 396)
Расходы по налогу на прибыль		81 938	19 252
Прибыль / (убыток) за год		(58 820)	(132 144)
Прочий совокупный доход		0	0
Итого совокупный доход / (убыток) за год		(58 820)	(132 144)
Совокупный доход / (убыток) причитающийся:			
акционерам Компании		(46 815)	(110 683)
неконтролирующим акционерам		(12 005)	(21 461)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций (тыс. шт.)		605	605
Базовая прибыль (убыток) на акцию, приходящиеся на долю акционеров Компании (в рублях на акцию)		(77,38)	(182,95)

Примечания на страницах с 11 по 20 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Группа «НЭВЗ - Союз»**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале****за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.****(в тысячах российских рублей)**

	Причисляется акционерам Компании			Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 31 декабря 2018 года	405	687 341	687 746	302 781	990 527
Чистая прибыль (убыток) за период		(110 683)	(110 683)	(21 461)	(132 144)
Итого совокупный доход (убыток) за период		(110 683)	(110 683)	(21 461)	(132 144)
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в капитале					
Получение контроля над дочерними компаниями				(8)	(8)
Итого операций с акционерами				(8)	(8)
Остаток на 30 июня 2019 года (неаудированные)	405	576 658	577 063	281 312	858 375

	Причисляется акционерам Компании			Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 31 декабря 2019 года	405	461 215	461 620	530 849	992 469
Чистая прибыль (убыток) за период		(46 815)	(46 815)	(12 005)	(58 820)
Итого совокупный доход (убыток) за период		(46 815)	(46 815)	(12 005)	(58 820)
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в капитале					
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в капитале		49 128	49 128	(21)	49 107
Итого операций с акционерами		49 128	49 128	(21)	49 107
Остаток на 30 июня 2020 года (неаудированные)	405	463 528	463 933	518 823	982 756

Примечания на страницах с 11 по 20 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Группа «НЭВЗ - Союз»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Прибыль (убыток) до налогообложения за год		(140 758)	(151 396)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	4	42 744	40 293
Изменение оценочных резервов по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	6	9 183	—
Изменение резерва под обесценение запасов	5	(5 086)	2 196
(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(12 662)	—
Финансовые доходы		(379)	(14 599)
Финансовые расходы		75 816	40 256
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале		(31 142)	(83 250)
Изменение в оборотном капитале			
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(51 469)	(76)
(Увеличение)/уменьшение запасов		(5 593)	27 674
(Увеличение)/уменьшение авансов выданных		(16 889)	14 000
(Увеличение)/уменьшение НДС к возмещению		(772)	(617)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		51 717	19 565
Увеличение/(уменьшение) прочих налоговых обязательств		(65 152)	91 560
Увеличение отложенной выручки		(7 813)	(87)
Увеличение/(уменьшение) авансов, полученных от покупателей		75 388	46 787
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(51 725)	115 556
Проценты уплаченные		(6 744)	(25 657)
Уплаченный налог на прибыль		(4 457)	(3 242)
Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности		(62 926)	86 657
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(39 575)	(100 885)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		79 478	23
(Выдача займов)/погашение займов		4 789	1 300
Приобретение долей участия в других организациях		—	(13)
Чистый отток денежных средств использованных в инвестиционной деятельности		44 692	(100 849)
Финансовая деятельность			
Поступления от займов и кредитов/(погашение займов и кредитов)		22 153	9 796
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности		22 153	9 796
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		3 919	(4 396)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		850	11 582
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		4 769	7 186

Примечания на страницах с 11 по 20 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

Группа «НЭВЗ - Союз»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.

(в тысячах российских рублей)

1. Общие сведения о Группе и ее деятельности

Холдинговая Компания «Новосибирский Электровакуумный Завод-Союз» в форме Публичного Акционерного Общества ведет свою историю с 1941 года - с момента эвакуации в г. Новосибирск ленинградского завода «Светлана».

Холдинговая Компания «Новосибирский Электровакуумный Завод-Союз» в форме Публичного Акционерного Общества (далее – ХК ПАО «НЭВЗ-Союз» или Компания) и её дочерние общества (совместно именуемые – «Группа») являются единственными российскими изготовителями и поставщиками ряда генераторных триодов, тетродов и коаксиально-волноводных модулей СВЧ. Группа выпускает полупроводниковые приборы, вакуумные дугогасительные камеры, корпуса СПП, изделия из технической керамики и электротехники (изоляторы для вакуумных дугогасительных камер, электронно-оптические преобразователи и другие электронные компоненты, керамические подложки, керамические бронепластины для бронезилетов и бронетехники, медицинскую нанокерамику и др.)

В состав Группы входят:

Компания	Основной вид деятельности	30.06.2020 г.	2019 г.
ХК ПАО «НЭВЗ – Союз»	Производство элементов электронной аппаратуры	Материнская компания	Материнская компания
АО «Союз-Электроника»	Производство элементов электронной аппаратуры	100%	100%
АО «НЭВЗ-КЕРАМИКС»	Производство керамических электроизоляторов и изолирующей арматуры	60%	60%
ЗАО «НЭВЗ-Вектор»	Оптовая торговля	100%	100%
ЗАО «Лада»	Производство верхней трикотажной или вязаной одежды	59%	59%
ООО «Керамик Инжиниринг»*	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	–	45%
ООО «Нанокерамикс»*	Научные исследования и разработки в области общественных и гуманитарных наук	–	30%
ООО «НЭВЗ-Н»*	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	–	50%

* Ликвидированы в первом полугодии 2020 г.

По состоянию на 30 июня 2020г. (31 декабря 2019г.) конечной контролирующей стороной, владеющей 47,33% акций Компании, являлось Закрытое акционерное общество «Эм Си Кей – ИПК».

Численность сотрудников Группы на 30 июня 2020 г. составляет 797 человек (на 31 декабря 2019 г.: 816 человек).

2. Принципы подготовки информации и основные положения учетной политики

2.1. Принципы подготовки

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, была подготовлена в соответствии с Международным Стандартом Финансовой Отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Для подготовки этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности используются те же учетные политики и методы расчета, которые были использованы для подготовки годовой финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2019 года.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации, раскрытие которой требуется при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности, и таким образом, должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2019 года. Руководство Группы считает, что примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности являются достаточными для объяснения событий и сделок, чтобы позволить пользователям понять существенные изменения в финансовом положении и результатах деятельности Группы с конца 2019 года.

2.2. Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная отчетность подготовлена с учетом принципа непрерывности деятельности, который предполагает, что Группа продолжит осуществлять операции в обозримом будущем, а также сможет реализовывать свои активы и отвечать по своим обязательствам в процессе обычной деятельности.

2.3. Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная отчетность представлена в национальной валюте Российской Федерации – российских рублях, и эта же валюта является функциональной валютой всех компаний Группы.

Все данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были округлены с точностью до целых тысяч рублей, кроме случаев, где указано иное.

2.4. Основные положения учетной политики

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2019 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2020 г. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2020 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки и разъяснения, но они не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IFRS) 3 – «Определение бизнеса»

В поправках к МСФО (IFRS) 3 поясняется, что, чтобы считаться бизнесом, интегрированная совокупность видов деятельности и активов должна включать как минимум вклад и принципиально значимый процесс, которые вместе в значительной мере могут способствовать созданию отдачи. При этом поясняется, что бизнес не обязательно должен включать все вклады и процессы, необходимые для создания отдачи. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, но могут быть применимы в будущем, если Группа проведет сделку по объединению бизнесов.

Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IAS) 39 – «Реформа базовой процентной ставки»

Поправки к МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» предусматривают ряд освобождений, которые применяются ко всем отношениям хеджирования, на которые реформа базовой процентной ставки оказывает непосредственное влияние. Реформа базовой процентной ставки оказывает влияние на отношения хеджирования, если в результате ее применения возникают неопределенности в отношении сроков возникновения или величины денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, по объекту хеджирования или по инструменту хеджирования. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку у нее отсутствуют отношения хеджирования, которые могут быть затронуты реформой базовой процентной ставки.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 – «Определение существенности»

Поправки предлагают новое определение существенности. В поправках поясняется, что существенность будет зависеть от характера или количественной значимости информации (взятой в отдельности либо в совокупности с другой информацией) в контексте финансовой отчетности, рассматриваемой в целом.

Искажение информации является существенным, если можно обоснованно ожидать, что это повлияет на решения основных пользователей финансовой отчетности. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы, и ожидается, что в будущем влияние также будет отсутствовать.

«Концептуальные основы представления финансовых отчетов», выпущенные 29 марта 2018 г.

Концептуальные основы не являются стандартом, и ни одно из положений Концептуальных основ не имеет преимущественной силы над каким-либо положением или требованием стандарта. Цели Концептуальных основ заключаются в следующем: содействовать Совету по МСФО в разработке стандартов; содействовать составителям финансовых отчетов при разработке положений учетной политики, когда ни один из стандартов не регулирует определенную операцию или другое событие; и содействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов.

Пересмотренная редакция Концептуальных основ содержит несколько новых концепций, обновленные определения активов и обязательств и критерии для их признания, а также поясняет некоторые существенные положения.

Пересмотр данного документа не оказал влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 – «Уступки по аренде в связи с COVID-19»

Поправки упрощают требования к арендаторам по учету уступок по аренде в связи с COVID-19. Арендаторам предоставляется право воспользоваться упрощением практического характера и не анализировать, являются ли уступки по аренде в связи с COVID-19 модификацией договора аренды, а также не применять к ним требования МСФО (IFRS) 16 по учету модификации договора аренды. Пересмотр данного документа не оказал влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

3. Существенные учетные суждения, оценочные значения и допущения

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам, определенным при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2019 года.

4. Основные средства и нематериальные активы

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, Группа приобрела основные средства на сумму 4 829 (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 1 819). Общая сумма вложений в нематериальные активы составила 34 746 и 99 066 в первом полугодии 2020 и 2019 годов, соответственно. Приобретенные основные средства и нематериальные активы имеют отношение к операционной деятельности Группы.

Общая сумма амортизации начисленной по основным средствам и нематериальным активам в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года составила 42 744 (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 40 293).

По состоянию на отчетную дату основные средства балансовой стоимостью 800 000 (на 31.12.2019 г.: 842 160) были переданы в залог в качестве обеспечения по полученным Группой кредитам и займам.

5. Запасы

	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
Сырье и расходные материалы	191 073	194 918
Незавершенное производство	106 987	89 065
Готовая продукция и товары	442 998	451 482
	741 058	735 465
Резерв под снижение стоимости	(84 367)	(89 453)
ИТОГО	656 691	646 012

Группа «НЭВЗ - Союз»**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности****за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.****(в тысячах российских рублей)****5. Запасы (продолжение)**

Для Группы характерен производственный цикл, который зависит от имеющихся государственных заказов. Отсутствие таких заказов может привести к низкой оборачиваемости запасов и усложняет определение чистой цены реализации, так как часть запасов, признанных на конец года, может быть фактически использована в производстве в течение последующих лет.

Оценка чистой возможной цены реализации запасов основана на максимально надежных данных о стоимости запасов, существующих на момент проведения такой оценки.

Группа создает резервы по устаревшим и неликвидным запасам, а также на регулярной основе проводит процедуры, направленные на анализ номенклатурных позиций и определение возможных путей их использования, основываясь на доступной информации и рыночной стоимости аналогичной номенклатуры запасов или их ликвидационной стоимости.

Ниже представлено движение резерва под снижение стоимости:

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Остаток на начало года	(89 453)	(87 102)
Изменение резерва	5 086	(2 196)
Остаток на конец отчетного периода	(84 367)	(89 298)

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
Торговая дебиторская задолженность	115 142	102 625
Прочая дебиторская задолженность персонала	5 741	7 065
Прочая дебиторская задолженность	13 169	10 210
Задолженность связанных сторон	43 801	6 484
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	(21 224)	(12 041)
ИТОГО	156 629	114 343

Оплата счетов основными дебиторами Группы в основном зависит от имеющихся у них государственных заказов.

Группа создает в отношении сомнительной задолженности резервы по ожидаемым кредитным убыткам. При определении размеров резервов Руководство принимает во внимание следующие факторы: экономическую ситуацию, сроки возникновения дебиторской задолженности, опыт возврата просроченной задолженности и кредитоспособность заказчиков.

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Далее представлено движение оценочного резерва по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности:

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Остаток на начало года	(12 041)	(2 552)
Изменение резерва	9 183	0
Остаток на конец отчетного периода	(21 224)	(2 552)

Балансовая стоимость торговой дебиторской задолженности равна ее справедливой стоимости.

7. Авансы выданные

По состоянию на 30 июня 2020 г. и по состоянию на 31 декабря 2019 г., строка включала авансы выданные связанным сторонам в размере 2 и 134, соответственно (Прим. 18).

8. Прочие финансовые активы

	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
Долгосрочные займы выданные	965	1 697
Краткосрочные займы выданные	1 394	5 445
ИТОГО	2 359	7 142

По состоянию на 30 июня 2020 г. и по состоянию на 31 декабря 2019 г., строка включала займы, выданные связанным сторонам в размере 0 и 0, соответственно

9. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
Денежные средства в кассе	8	—
Денежные средства на счетах в банках	4761	850
ИТОГО	4 769	850

Денежные средства на счетах в банках представляют собой средства на текущих банковских счетах, на которые не начисляются проценты.

10. Акционерный капитал

Акционерный капитал Компании представлен 605 682 обыкновенными акциями номинальной стоимостью 50 рублей за каждую акцию и 201 893 привилегированными акциями номинальной стоимостью 50 рублей за каждую акцию.

Привилегированные акции имеют преимущество перед обыкновенными акциями в случае ликвидации Компании. Кроме случаев, установленных законодательством, выпущенные привилегированные акции не являются для Компании обязательными к выкупу у акционеров.

10. Акционерный капитал (продолжение)*Дивиденды*

Средства, доступные к распределению в качестве дивидендов, ограничиваются нераспределенной прибылью Компании по данным отдельной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. Если на начало года сумма нераспределенной прибыли Компании является отрицательной, то дивиденды могут быть выплачены только в пределах суммы чистой прибыли за данный финансовый год, отраженной в отдельной финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета.

11. Кредиты и займы

	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
Кредиты	229 339	266 400
Займы полученные	0	
Займы полученные от связанных сторон	1 206 857	1 150 653
ИТОГО	1 436 196	1 417 053
Краткосрочные кредиты и займы		
Кредиты	55 612	46 657
Займы полученные	147 465	151 066
Займы полученные от связанных сторон	432	2 776
ИТОГО	203 509	200 499

Кредиты, полученные у банков, выражены в рублях. По данным кредитам начисляются проценты по ставке 14% до 17% годовых (2019 год: от 14% до 17%). Долгосрочные кредиты, полученные у банков, подлежат погашению в течение 2021-2022 гг.

Займы полученные выражены в рублях. По данным займам начисляются проценты по ставке 5% до 20% годовых (2019 год: от 5% до 20%). Долгосрочные займы включают займы, полученные у ОАО Роснано на сумму 1 000 488 тыс. руб., которые подлежат погашению в 2021 году.

По состоянию на 30 июня 2019 и 31 декабря 2018 гг. по полученным займам и кредитам было предоставлено залоговое обеспечение (см. Примечание 4).

12. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2020 г. (неаудированные)	31 декабря 2019 г.
Торговая кредиторская задолженность	62 787	54 020
Задолженность персоналу	77 998	56 497
Прочая кредиторская задолженность	95 340	22 746
Задолженность связанных сторон	15 742	66 887
ИТОГО	251 867	200 150

12. Торговая и прочая кредиторская задолженность (продолжение)

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

13. Выручка

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Продукция	294 419	283 643
Услуги	18 713	6 766
Товары	18 926	31 669
ИТОГО	332 058	322 078

14. Коммерческие расходы

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Зарплата и социальные отчисления	6 234	5 330
Расходы на рекламу	465	—
Транспортные расходы	212	788
Прочее	23	698
ИТОГО	6 934	6 816

15. Административные расходы

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Заработная плата и социальные отчисления	139 980	121 760
Коммунальные расходы	6 737	6 555
Аренда	6 691	7 581
Информационные, консалтинговые, аудиторские и юридические услуги	3 848	2 551
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 870	2 005
Командировочные расходы	1 862	2 862
Материалы	1 234	2 224
Налоги, за исключением налога на прибыль	1 228	1 173
Банковские услуги	1 194	2 225
Охрана	996	1 625
Связь, почтовые расходы	401	586
Транспортные расходы	239	907
Расходы на страхование	82	219
Прочее	9 204	549
ИТОГО	176 566	152 822

16. Прочие операционные доходы и расходы

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Прочие доходы		
Прибыль от выбытия основных средств	12 428	—
Восстановление убытка от списания запасов до чистой цены реализации	5 086	—
Курсовые разницы	—	1 207
Прибыль от выбытия прочего имущества	234	—
Прибыль от списания кредиторской задолженности	—	25
Прочее	62	—
ИТОГО	17 810	1 232
	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Прочие расходы		
Убыток от списания дебиторской задолженности	15 000	—
Штрафы, пени, неустойки к уплате	11 851	1 782
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	9 183	—
Курсовые разницы	1 686	—
Убыток от выбытия прочего имущества	—	23 042
Убыток от выбытия основных средств	—	3 283
Убыток от списания запасов до чистой цены реализации	—	2 197
Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду	—	1 879
Прочее	11 592	3 301
ИТОГО	49 312	35 484

17. Финансовые доходы и финансовые расходы

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Финансовые доходы		
Проценты по займам выданным	272	14 106
Прочее (Амортизация убытка от дисконтирования займов., предоставленных по ставке ниже рыночной)	107	493
ИТОГО	379	14 599
	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Финансовые расходы		
Проценты по кредитам и займам полученным	75 816	40 257
ИТОГО	75 816	40 257

18. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной мере влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

18. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Связанные стороны включают собственника, ключевой управленческий персонал, компании, находящиеся под общим контролем конечного собственника, компании, находящиеся под контролем ключевого управленческого персонала, а также компании, в отношении которых у Группы имеется существенное влияние.

В следующей таблице представлены общие суммы операций, проведенных со связанными сторонами, которые являются компаниями под общим контролем:

	6 месяцев 2020 г. (неаудированные)	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)
Продажи связанным сторонам	4 373	11 948
Закупки у связанных сторон	5 723	6 080
Дебиторская задолженность связанных сторон	43 801	7 209
Кредиторская задолженность связанных сторон	15 742	58 290
Авансы выданные	2	134
Авансы полученные	—	263
Займы выданные	—	4 545
Займы полученные	1 207 289	1 290 956

Условия сделок со связанными сторонами

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами. Остатки в расчетах со связанными сторонами по состоянию на конец года были необеспеченными; расчеты по ним осуществлялись денежными средствами. Гарантий по дебиторской и кредиторской задолженности связанных сторон получено и предоставлено не было.

Вознаграждение, выплаченное ключевому руководящему персоналу Группы

Ключевой управленческий персонал состоит из топ-менеджеров Группы, количество которых составило девять человек по состоянию на 30 июня 2020 г. (на 30 июня 2019 г.: 9). Сумма вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года составила 12 748 и 11 768 соответственно. Вознаграждение включало заработную плату, оплату отпуска.

19. Условные и договорные обязательства**Судебные разбирательства**

В ходе ведения деятельности Группа подвергается различным искам и претензиям. Хотя в отношении таких разбирательств действуют прочие факторы неопределенности, и их исход невозможно предсказать с достаточной степенью уверенности, руководство Группы считает, что финансовое влияние данных вопросов не будет существенным для финансового положения или годовых финансовых результатов Группы.

19. Условные и договорные обязательства (продолжение)

На 30 июня 2020 г. руководству Группы не известно о существенных судебных разбирательствах, исках и требованиях, которые могли бы привести к потенциальным убыткам.

Система налогообложения в Российской Федерации постоянно развивается и меняется. Отдельные законодательные и нормативные акты в области налогообложения не всегда четко сформулированы. Нередки случаи расхождения во мнениях при их интерпретации между местными, региональными и федеральными налоговыми органами.

В настоящее время действует жесткий режим начисления штрафов и пеней, связанных с отраженными и выявленными нарушениями российских законов, постановлений и соответствующих нормативов. Штрафы и пени начисляются при обнаружении занижения налоговых обязательств. Как следствие, сумма штрафов и пеней может превышать сумму неотраженного налога.

В Российской Федерации налоговая декларация подлежит пересмотру и проверке в течение трех лет. Проведение выездной налоговой проверки или проверки любой налоговой декларации, относящейся к этому году, не означает, что в течение указанного трехлетнего периода не может быть проведена повторная налоговая проверка.

Руководство считает, что Группа уплатила или начислила все установленные законом налоги. В случае наличия неопределенности в отношении налогов Группа начисляла налоговые обязательства на основании максимально точных субъективных оценок руководства в отношении вероятного оттока ресурсов, имеющих экономическую ценность, на погашение таких обязательств.

20. Цели и политика управления финансовыми рисками

Цели и политика Группы по управлению рисками соответствуют тем, что были раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2019 года.

21. События после отчетной даты

Существенных событий, оказавших влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, после отчетной даты не произошло.